Eminentissime, Celsissime ac Rssme S. R. E. Cardinalis
sacrique R. I. Princeps Archieppe Dne Dne Benignissime

In cuius cum s. Romana Eccla unione unionisque privilegialiter duratura conservatione, zelo animarum apostolico olim flagrabat Eminentissimus S. R. E. Cardinalis Leopoldus a Kolonics, circiter e centum millibus familiarum constantis populi Valachici in Trannia, huius in schisma metuendum defectum praecavere conabar, implementum eorum sollicitando, quae tam clero, quam populo Leopoldi 1-mi Imperatoris pietate benigne decreta fuere. Conatui meo in cathedram meam inquirens livor adeo restitit, ut calumniosis ad augustam aulam suggestionibus me ab eppatu avocari et Viennae contra s. canones, libertatem nobilitarem et fundamentales patriae leges ad incompetens examen constitui eveniret.

Ut livorem calumniae pastorale lenitate et silentio emolliam ac incompetentis examinis scandalo ad incongruam attentionem provocabilis populi periculum declinem, ex instituto eppatus singulo quadriennio praescriptam liminum S. S. Petri et Pauli visitationem suscepi, quae quia praetensae culpae metu, fugae accusatur, ideo humillimis precibus apud augustam aulam, salva personae et rerum mearum securitate, praeviaque lucem fugientium calumniosorum accusatorum Art. 26, 1741 praescripta nominatione, consueto juris ordine debitam iustitiae administrationem postulavi.

Idcirco Em. Vrae humillime supplico, dignetur ob absentiam meam tot animarum periculum benigno cordi summere et in periculi remedium pro praevia acceleranda iustitiae administratione et benigna caesareo-regia indilata resolutione semet benigne interponere, ne eppalis dignitas adeo vilescat ut eppos deteriori reliquorum nobilium conditione ad cuiuslibet occulti calumniosi suggestoris machinationem a grege et eccla avelli, quasi consuetudo obtineat. Magnas gratias et benignitatem humillimis precibus et sacrificiis deserviturus

humillimus capellanus

Em. Vrae

Romae, 2 Iulii 1746.

Scrisori cu acelaș cuprins au fost trimise în aceeaș zi nunțului apostolic din Viena, Serbelloni, vicescancelarului imperiului austriac, președintelui consiliului de războiu austriac, președintelui camerei aulice, conților Filip I. Kinski, Iosif Königsegg, Uhlfeld, Seilern, Harach și lui Petru Dobra.

II

2 Iulie, 1746. Klein către agentul său Vinez Hardt. Il informează despre trimiterea scrisorilor precedente și cere diferite informații.

Perillustris ac generose Dne Dne mihi colendissime

Quod hucusque per Vram D. consuetas literas et supplices libellos non expederim, ratio est, quia causae sub inquisitione et aliis circumstantiis pendens status, patientiam et mansuetudinem pastorem exigebat. Iam cessat praemissa et ideo omnia, quae Vra D. suasit, feci. Summa actorum consistit in eo ut consueto juris ordine et argumento art. 26: 1741 nominato accusatore mihi iustitia impartialiter administretur, nec in personae rerumque mearum securitate laedar, priusquam legitime et consueto juris ordine audiar. Instantias transmisi Imperatori, Reginae, viduae imperatrici et principi Carolo. Literas supplices: vice cancellario imperiali, bellici consilii et camerae praesidibus, comitibus Königsegg, Kinszki, Uhlfeld, Seilern, Harrach et baroni Toussainet. Velit proinde resolutionem sollicitare, nec metuat, nam submisae, mansuete et legitime egi, nec aliud peto, quam communis iustitiae administrationem, quae nulli negari potest. An Vra D. a meo vicario in rationem stipendii sui centum florenos jam receperit? tam super his quas ad aulam transmitti instantiis et literis, quam super praesentium perceptione: quae etiam in Trannia et Viennae hucusque intervenerint? an capellam meam aliasque res meas vicarius in toto vel in parte secum abstulerit, aut Viennae permiserit? quocitius specificè informari peto. In reliquo precor, ut proxime Vram D. sanam et incolumem inveniam. Quos expedire iudicat meo nomine reveretur. Hisque me meamque causam enixe commendo et persevero.

Paratus servus

D. Vrae

Romae, 2 Iulii 1746.

III

9 Iulie, 1746. Klein către cancelarul ardelean, contele Gyulaffi. Comunică motivele fugii la Roma și cere sprijinul pentru a fi judecat pe cale legală.

Exclme ac Ilme Dne Comes Dne Patrone gratiosissime

Quod non expectato super prioribus meis gratiosissimo responso, hacce epistola gravis fortasse sim, excusatum me reddent duo impulsiva summa status et conscientiae motiva; hoc est: quod tam ad aulam hanc sacram quam ad me deficientis in schisma populi referatur; illud est: quod homagialis obligatio non patiat ut illibatae fidelitatis subditus regius et candidus sacrae

coronae et patriae civis dilata huius causae compositione, utilem protelandae confusionis occasionem, Augustae Aulae adversarios capere sine erubescencia admittat. Circumstantiae temporis, loci et concomitantes quibus coarctor, plura dare cohibent. Haec ergo E. Vrae in aug. domum propensissimae fidelitati, magnam status praesentis providentiam complectentia significata sufficient. Mihi inponitur, quam alii contra me agunt et a populo extorquent, publicae tranquillitatis turbatio, hanc enim nec ego nec populus jura nostra asserendo movemus, sed et authores persecutionum injuriarum et praeprimis impedita Leopoldinarum dispositionum effectuatio expedientis quietis statum commovet; irritavit negotium, specifica jesuitae theologi erga solutonem eppi, in fundationalium expeditionem facta intrusio. Ego et populus etiam titulo 14 par. 1-ae licita defensa non utimur, quin potius, quia, procul dubio ut suam in eppi fundationalia factam intrusionem possideant, Jesuita Theologus et superior Cibiniensis secreta, secreta tamen, et E. Vrae bene cognita relatione perhibetur, apud Augustam aulam mei ab episcopatu ammonitionem procurasse, et hoc modo populi compositionem vane pollicitos esse; ego etiam contra fundamentales leges et sacros canones Viennam vocatus et tum qua eppus tum qua magnas incompetenti examini subjectus sum. Ne hac illegalitate, scandalizato populo, sacrum servitium offendam, meique laesione, ad deplorandum aliorum exemplum, causam irritem potius quam promoveam: utque demum pastorale lenitate et mansuetudine calumniatorum occultam, dolosam vim frangam ex instituto eppatus singulo quadriennio requisitam liminum ss. Petri et Pauli visitationem suscepi. Qui meam urgebant, jam fugae damnant adversarii calumniatores legitimam absentiam, ita nimirum mentitur iniquitas sibi. Ne in derogamen homagialis fidelitatis et animarum periculum huic calumniae adversariorum conniveam, eos qui me fugae damnant, calumnias tamen et suggestivas suas supplantationes revelari deprecantur, argumento art. 26: 1741 in iudicium produci postulo. Nec allegati dietae et coronationis Posoniensis articuli argumentum E. Vram offendat. Nam quia summo Pontifici rescriptum est, me esse avarum, inobedientem et plane rebellem: vel novellae ab anno 1715 hucusque conditae Hungariae leges obligant Trannos vel non. Si non: quomodo ego contra Tit. 9, part. 1-ae et decreti Adr.: 2-di Hierosolymitani fundamentalem nobilitarem praerogativam, extra regnum vocatus et incompetenti examini Viennae subjectus sum? et quomodo juris ordine non citati non convicti jura laeduntur, dum, ut fama fert, cameratici in bonorum meorum exigenda ratiocinia et alia domini exercitia se immittere attentant? Si leges praemissae obligant Tranniam, Vra E. calumniosos delatores nominare ea conscientia tenetur, qua conscientia communis justitiae administrationem singulis impendere obligatur. Nec desunt aliae validae in Trannia leges, quibus hi calumniatores publico iudicio sisti debent. Idcirco Aug. Aulae humillime praesentatas meas preces E. Vrae humillime commendo, ut eas allegato fidelitatis motivo acceleratione impendendae justitiae eatenus exaudiri et exequi facere dignetur, quatenus deplorabili priorum temporum, aliorum magnatum et formidabilis adeoque praecavendae calamitatis posteris perhorrescibili exemplo non prius via facti in persona et rebus damnificer, quam publico consueto juris processu audiar.

Indilatam superinde gratiosissimam resolutionem, homagialis fidelitas, salus publica, adeoque patriae felicitas, publicaue tranquillitas et singulorum utilitas securitasque suadent. Nulli demum culpaee imputari admittat E. Vra si dilata justitia alias jam insinuatias peregrinationes assummere et ante earum assumptionem causae praesentis statum regni Hungariae proceribus et ordinibus in meae et populi mei fidelitatis justitiaee defensam duobus titulis et subnexo fine communicavero: tum quod eppus decreto Leopoldino cum mea ecclesia cleri Hungarici privilegio et protectione gaudeam tum quod art. 18: 1741 Trannia regni Hungariae Gubernio ingremiata sit; ac ut ab Aug. domo sacraque corona et fidelium civium tranquilla securitate omne praecaveatur praepjudicium. Hisque dum pro celeri justitiae administratione me humillime commendo, persevero

humillimus servus

Romae, 9 Julii 1746.

E. Vrae

Scrisori cu acelaș cuprins a trimis în aceeaș zi și lui Iosif Kozma, Sigismund Csato, Andrei Boer.

IV

9 Iulie, 1746. Klein către agentul său vienez Hardt. Cere informații din Viena.

Perillustris ac generose Dne mihi colendissime

Quas proxima abhinc posta insinuavi propter emersas considerationes praecise modo accludo. Instantias has Vra Dnao sine mora exhibere, promovere et sollicitare velit. Literas, de quibus priori posta scripsi, omnes eadem posta transmissi. Hac posta scribo Excllmo Dno Cancellario Trannico, Dnis Kozma, Csato, Boer. Non gravetur me Vra Dnao tam de praesentium, quam priorum receptione, ita etiam de statu causae ac aliis emergentibus aulicis, hungaricis et trannicis informare. In reliquo, ut proxime Dnaoem Vram personaliter alloquar, a promovendarum harum instantiarum et procurandae meae securitatis diligentia adeoque Vrae Dnaois in agendo dexteritate cum dependeat, commendo causam una mecum enixissime et persevero

Paratus servus

Romae, 9 Julii 1746.

Dnaois Vrae

V

9 Iulie, 1746. Klein către administratorul domeniului episcopesc Dănilă Marsinay. Cere bani și informații privitoare la starea domeniului episcopesc.

Perillustris ac Generose Domine mihi observande

Dnaonem Vram provisorem constitui, de fidelitate, de exacta officii executione nullus dubitans. Scit Vra Dnao, quod a tempore mei e patria discessus nonnisi 500 fnos de fructibus bonorum ceperim. Solo aere non vivo, unde licet debita solvenda ordinaverim; tamen etiam mei ratio habenda est. An me inter mortuos reputent? aut in patriam red ire diffidant? aut an Vra

Dnao seu officio valedixerit seu in statu perfectae administrationis non sit? Anceps haereo. Ego vivo et propter mea in patriam et ecclesiam bene merita proxime redire conabor; mea hujatia negotia reditum retardant. Unde Vra Dnao, hoc gratitudinis erga me agat officium, ut quo citius perscribat: quae debita soluta sint? Qui fructus in natura? et quae parata supersit pecunia? quomodo denique benedicente Deo reliqua subsistant oeconomica. Agat recte, timeat Deum, reliquos revereri oportet, absit metuere. Memor sit sui juramenti, oportet Deo servare fidem et hominibus. Si fallat in alterutro, fallit in utroque. Nam Deo non servat fidem, quem non videt; si non servat fidem homini proximo quem videt. Oportet quantocyus distractis fructibus mihi pecuniam transponere, ut solvenda hic solvere et bono adhuc tempore redire in patriam possim, proxime pecuniam cum relatione super officii administratione expecto et maneo

benevolus

Dnaois Vrae

Romae, 9 Julii 1746.

VI

3 August, 1746. *Memoriul trimis card. A. Albani, în care Klein cere diferite drepturi pentru clerul și poporul român.*

BCU Cluj / Central University Library Cluj
Summarium postulatorum eppi Fogarasiensis.

Eppus Fogarasiensis jura suae ecclesiae et executionem Leopoldinae institutionis sollicitat, cujus sollicitationis inter reliqua sequentia sunt capita: 1. Valachi uniti sacerdotes et clerus gaudeant immunitate ecclesiastica, eorumque filii ad exemplum uniti cleri Hungarici, sint liberi. Et hoc ideo: quod natura, sacris canonibus et institutione Leopoldina unitus clerus valachicus gaudere debeat privilegiis et jure cleri Hungarici. 2-do Decimae Valachorum unitorum cedant ecclesiasticis Valachicis; et hoc tum ex supraallegata ratione tum e positiva lege regni, qua decimae pertinent ad ecclesiasticos. 3-tio Tam nobiles quam alii Valachi proportionem geometrica et caeteris paribus admittantur ad officia; ac ex quibus officiis praeter ordinem juris ejecti sunt, reponantur. Gaudeant item jure concivilitatis caeteris paribus pro proportionem geometrica. 4-to Quia Leopoldinum institutum ob defectum valachici theologi, neunitis de rom. catholica theologo providit, jam autem e Nationae Valachica sufficienti theologi, qui etiam in Propaganda Romae instruuntur, consequenter alterius ritus Theologus amplius non est necessarius. Ideo theologi jesuitae ammoveantur, prout recenter retroactis annis semoti sunt e consistorio Strigonense per Archieppum Emericum olim Eszterhazy. 5-to Quia secreto quidem, certo tamen constat, contra eppum motarum persecutionum et ortae inter populum disunionis authores esse Jesuitas: hos sacrum oraculum ecclii cap. 12, v. 10 eppo cavere praecipit. Ideo etiam errores in donationalibus commissi nimirum: evictionis omissio et jesuitarum intrusio corrigantur

ita, ut Jesuitae exmittantur et evictio imponatur. Hoc praecipit Tit 12 Part. 2-ae. Non absimiliter quoad alias laesiones et bonorum tam eppalium quam cleri et aliorum Valachorum occupationes indilate administretur justitia. 6-to Si contra eppum habetur querela, ea nominatis accusatoribus communicetur et juris ordine procedatur, Romae eppus se defendet. Si vero comper-tae jam sunt calumniae, eppi honor redintegretur et eppo ad suam ecclesiam redeundi publica personalis detur securitas. Et haec salvo quocunq; jure.

VII

8 Aug., 1746. *Memoriul trimis Papei Benedict XIV, în care Klein arată motivele cari reclamă scoaterea iezuitului din biserica unită.*

Beatissime Pater.

Ioannes Innocentius L. B. Klein de Szad eppus Fogarasiensis, graeciritus unitorum in Trannia personaliter praesens, S. Vrae humillimus orator humillime exponit: qualiter apud Aug. reginam Hungariae calumniose accusatus justitiae administrationem postulare intenderit orator, verum e sacra nuntiatura Viennense recenter literas receperit, ex quibus intellexit super postulato justitiae, medio s. nuntiaturae apud Aug. Aulam Viennensem nihil hucusq; actum esse.

Populus defectui ad schisma fere totaliter proximus oratoris praesentiam flagitat et in eversionem eppalis dignitatis ac unionis, praecise comparati jesuitae ammotionem ex humillime hic annexis rationibus postulat. Emmus Cardinalis Alexander Albani pro oratoris reditu et securitate suam benignam interpositionem resolvit, sed non aliter quam secundum praescriptam et hic humillime annexam formam.

Quia autem orator absque benigna S. V. annuentia in aggravium suae conscientiae aut praedudicium ecclesiae successorumque suorum nihil agere potest: et nisi orator ad aliquid se resolvat, sequestratione bonorum eppalium sibi media vitae subducenda justo metuit; si vero simpliciter in reditum forma praescripta consentiat, laesiones ecclesiae et successorum, cleri item ac populi scandalum et disunio: in annexa pariter opinione demonstrata praedudicia non solum irremediata permanebunt, sed ad majora extrema successivum incrementum summent. Eapropter universa S. V. clementissimis dispositionibus humillime submittit et benignissimam resolutionem e genibus simplex exorat.

Sanctissimo Dno Nro Dno Papae Benedicto XIV pro Ioanne Innocentio L. B. Klein eppo Fogarasiensi graeci ritus unitorum in Transylvania.

Rugarea aceasta are, cum se vede și din cuprinsul ei două anexe. Una sub titlul: Rationes ob quas ammotio jesuitae ex eppatu Fogarasiensi postulat. Cuprinsul ei se află în cuvintele introductive: «Opinio e jure Hungariae desumpta, super querela eppi Fogarasiensis, qua se, ecclesiam et successores suos, inter reliqua, ideo laesos esse asserit, quod sine praescitu, adeoque

contra voluntatem suam super cambiali permutatione Dominiis fundationalis extraditis, solitis regis donationalibus literis insertus et ad usurpationem — fructuum eppalium Jesuita Theologus introductus sit».

Al doilea anex este următorul: Forma sub qua Emmus Cardinalis Alexander Albani pro reditu et securitate eppi Fogarasiensis apud Aug. Aulam Viennensem, benignam suam interpositionem resolvit:

Emme ac Rme S. R. E. Cardinalis Dne Dne Gratosissime!

Probe novit E. Vra, quod ego a mense majo praeteriti anni fuerim paratus Roma discedere Viennam, ibidem causam meam tractaturus. Propterea accepi literas passuales, sacraque congregatio de propaganda fide, quae de meis negotiis fuit instructa, scripsit epistolam commendatitiam ad Nuntium, quatenus meam personam et causam recommendaret reginae. Et sane discessissem nisi mihi innotuisset, hoc displicere Aug. reginae et mihi permissum fuisset ab aula romana hinc discedere. Nunc igitur sum paratissimus si clementissima regina sic velit et Viennam adire et redire ad diaecesim meam impleturus officii mei eppalis partes. Sed quia instructum audio contra personam meam processum jure naturae et religionis teneor pericula et scandala evitare. Quare si pro summa clementia et benignitate sua et christianissima pietate dignabitur sua mattas ssmā transmittere chartam securitatis, per quam tutus esse possim, ne a ministris vel statibus ullum inferatur damnum, praedudicium aut injuria meae personae et characteri eppali, quod indigne sustineo. Et quod nulla causa, quae respicit immediate meam personam, specialiter praetensae depositionis, prout intellexi, agatur in tribunali laico: spondeo E. Vrae me statim discessurum ut Viennam petam et reddam immortales gratias Aug. reginae nostrae, quae dignata est tot conferre beneficia, quam Deus semper reddat incolumem et benedictionibus suis, prout oramus protegat et defendat. In reliquo me, meosque in magnam protectionem humillime comendo et persevero.

VIII

20 August, 1746. Klein trimite contelui Harach un memoriu, în care expune chestia teologului iezuit. Având de gând să-l tipărească, episcopul îi cere părerea privitor la cuprinsul lui.

Excllme ac Ilime Dne S. R. I. Comes Dne Dne Patrone
Graossmē!

Quod humillimum ad E. Vram recursum frequentem conferentialis ministerialis intimi consiliariatus dignitas competentiam fundat, quia omnes Tranni ad hanc dignitatem ideo recurrunt, quod negotia Trannica in hoc summo aulae consilio tractari experientia doceat. Viennam e Trannia vocatus, anteaetae vitae conscientia tutus comparui, sed ad incompetens Forum in-

competenter constitutus, anteaactorum exemplorum calamitate cautus, eppalis dignitatis immunitatem ab impendente praecipitantia praeservaturus violentis intentionibus lenitate potius et mansuetudine pastorale cedendo, quam rigorosa legis jurisque etiam naturalis defensa obviando, quam prioribus humillimis literis significavi, peregrinationem assumpsi. Quae ad praeviosorum telorum cautionem et calumnia praecipitatae causae justo exitu carentia remedia sero quaerantur; assumpta peregrinatio, optato intentionis eventu fraudata non est. Nam quod Viennae competenter proponere erubuit sed praecise occultis suggestionibus ab executione processum principiando praecipitare voluit; se ipsam praecipitando calumnia ad s. Pontificem referri fecit, ubi avaritiae, inobedientiae et plane rebellionis accusatione me gravare, accusationisque aggravationem fugae culpa fundare voluit. Hoc posito occasionem obtinui, qua jura mea asserere nec anteaetae vitae metu, sed anteaactorum praecipitatorum calamitate cautus justo titulo loci tuti competentiam implorare et semota occulta suggestionis, oppressionisque extravagantia, aperta legis via et consulto juris ordine debitam justitiae administrationem postulare possum cum itaque stylo et consuetudine Romana, caesarum al-legata typo dentur, eorum, quae mihi agenda et contra jesuitam, ejusque fautores typis danda sunt, E. Vrae extractam ideo humillime accludo, ut veram et sinceram facti originem et in perpetuum continuandae perturbationis auctores intelligere, atque pro congenita sua erga Aug. Aulam fidelitatis teneritudine ad promovendum sacrum servitium, ubi et quibus expediens gratiosissime visum fuerit, vel maxime tamen Illmo et Illmo Dno Comiti Aulae bellici consilii praesidio communicare ac ab hoc informari dignetur: quomodo jesuitae medio generalis Trannici meam ab eppatu ammotionem consequenter supplantationem suaserint, hac addita petitione ne jesuitae huius consilii auctores revelentur. Contra quos aperto jure antequam agam, agendis ne Augustae Aulae minimam displicentiam moveam, homagiale fidelitate et sinceritate agenda communico et horum justo motivo, ne prius laedar quam audiar: consequenter ut personae et rerum mearum securitatem consequi merear, me magnis E. Vrae protectionibus et gratiae commendans persevero

humillimus servus

Exclliae Vrae

Romae, 20 Augusti 1746.

Casus episcopi Fogarasiensis.

Valachis Transylvanis ad unionem s. ecclesiae conversis et eorum clero, latini ritus et cleri Hungarici privilegia competere Leopoldus 1-mus declaravit, elapsoque unionis biennio inter reliqua ordinavit, ut ad evitandos fidei errores et correspondentiae cum exteris periculum theologus eppo adjungatur. In defectu itaque nationalis theologi adjunctus est jesuita, cum omnis tamen eppo debita subjectionis instructione. Hodierni eppi praedecessor dum Viennae aliquot annis ob eppatus controversias versaretur, omnia sua jesuitae concredidit, jesuita vero notoria populi relatione multa florenorum millia

eppatui subtraxit et in structuram jesuiticae ecclesiae convertit, hac fama motus eppus a jesuita administrationis ratiocinia exegit, sed responsum accepit, jesuitam ad ratiocinandum non obligari; ut proinde cum hodierno populi scandalo jesuita pulsus, nec alius vivente hoc eppo admissus est.

Vacante sede extra sacros ordines constitutus, actualis eppus electus est, utque statutis graeci ritus satisfaceret ordinis s. Basilii magni novitiatum ingressus, quae ad eppis consecrationem et jurisdictionem Viennae et Romae promovendae erant, traditis chartis albis jesuitae concredidit, quibus neglecta cura eppalis juris, suam utilitatem quaesivisse jesuita deprehensus est, quia dum eppus finito novitiatu in eppum consecratus Viennam venit, per jesuitam nomine eppi, super concredita charta alba factus libellus, eppo communicatus est, quo petebatur, ut jesuitae theologo de salario provideatur, cum tamen eppus de hoc nihil sciverit, nec in hunc finem, ut neglectis suis negotiis, jesuita proprium utile, nomine eppi quaerat, mandatum agendi et chartas albas jesuitae dederit. Hunc mandati excessum jesuitae eo successive extenderunt, ut jesuita theologus per eppum solvendus fundationalibus donationalibus literis, adeoque jure perpetuo inseretur, licet Leopoldinum institutum praecise in genere theologum requirat et in fundationalibus literis de theologis Valachis, adeoque ejusdem ritus provisum sit.

Praemisso mandati excessu, et cum sequentibus inconvenientibus detectis jesuita erubescens valedixit, reliquis jesuitis commisum excessum ad speciem quidem detestantibus, facto tamen et usurpatione eppalium proventuum, simulate detestatam praevaricationem non solum continuantibus verum etiam tam in eppum, quam clerum potestatem absolutam arrogantibus. Quia apud eppum jesuitae egerunt, ut parochiae in certos districtus dividerentur et haec divisiones proximis jesuitarum residentiis adeo subjicerentur, ne parochi uniti absque residentiarum superioribus quidquam facere audeant. Cumque eppus a jesuitis de et super hac petita administratione ratiocinandi obligamen, legaleque profitendae majoritatis et obedientiae juramentum requisivisset, absolutam potestatem ambientes jesuitae a petitis destiterunt, concepto adversus eppum et hucusque adaucto odio. Deinde ultra ea, quae fundationalibus literis incompetenter inserta sunt quoties novus succedit jesuita, literis regiis diversa adjici procurarunt. Sic adjectum est eis officium generalis causarum auditoris, cujus nominatio eppo competit; item: in principio pro jesuita ordinatum est, ut eppus eidem solvat annuos trecentos florenos, unumque ejus famulum et duos equos alat. Huius successor captiose extensum stylum attulit, ut jesuitae servitores et equi alantur et sic de reliquis. Hac serpentina via non solum foundationem eppi successive absorbent: neque prima illicita eppalium proventuum usurpatione contenti praecise in alias etiam ecclesiae et eppales utilitates semet ingerere nituntur; sed etiam absolutam in eppum potestatem arrogant, quia jesuita non vult eppo debitum juramentum praestare, canonicamque majoritatem et obedientiam profiteri, nec vult admittere, ut absque ejus annuentia eppus aliquid operetur. Et quia eppus populi, clerique reclamatione motus, praemissa jesuitarum attentata etiam juramentali eppali obligamine arguere, suaeque a Christo institutae et per ecclesiam ordinatae pastoralis potestatis usurpationem coercere debuit; pro-

missa, absente eppo, populi compositione, eppum a dioecesi jesuitae avocari suaserunt, et ideo erga occultas suggestiones eppus Viennam vocatus, ad incompetentem saeculare iudicium incompetentem intelligere debuit, aut eppatui valedicendum, aut jesuitarum excessivis suggestionibus assentiendum esse. Quorum neutrum contra suum juramentum, contra sacros canones, contra bullam erectionis fundationis et contra institutum Christi, sine scitu romani Pontificis eppus admittere potuit; idcirco ex instituto ep-pali, singulo quadriennio praescriptam romanam peregrinationem assumpsit, hoc jure nullam reatus suspicionem fundans; tum quod adeo proditorii et violenti, attamen serpentina successione incrementum cumulantis principii, nonnisi praejudiciosum exitum praevidere licuerit: tum quod omnis prudens alieno periculo cautus reddatur. Toti vero Europae typo datis novalibus exhibitum est, quomodo in Hungaria et Trannia probati fidelitatis viri carcere gravati, jure praescriptam justitiam usque hodie obtinere non possint. Et ideo status Hungari expertus, quod Art. 7: 1715 publica securitas, proditoris et calumniae impunitate ad fidelium et justorum oppressionem licentiose degeneret; posito publico regni gravamine, singulorum securitati declaratoria lege, art. nimirum 26: 1741 providerunt. Ne ergo pessimo principio vulneratae, ulteriorique processu irremediabiliter exulcerandae causae serotina et tum allegatorum exemplorum tum etiam in propriis juribus et laesionibus plurimorum annorum decursu ineffaciter sollicitatae reparationis argumento, vani exitus remedia eppus implorare cogatur; a foro et processu incompetente, justo adhuc et competente tempore ad competentem papalem recurrit potestatem. Quem recursum sequentes eppo illatarum laesionum declarationes provocant et alleganda jura legitimant.

Instituto Christi, ecclesiae traditione et ratione status eppatus est regale sacerdotium; eppus est pastor ovilis nimirum ecclesiae, est sponsus ecclesiae et repraesentat hac in parte matrimonium, hocque jure quam vir in uxorem, illam eppus spiritualem in ecclesiam potestatem habet et ideo in ordine ad subjectos presbyteros, soli comparatur. Nam prout stellae a sole lucem mutuam et praesentis solis luci, luce sua cedunt: ita se habet potestas in diaecesi commorantium presbyterorum erga potestatem eppi. Ergo prout unum regnum duos reges; unum ovile duos pastores, una uxor duos maritos, coelum duos soles simultanee non recipit; item prout naturae repugnat ut natura et ratione status subjectus imperium habenti: ovis pastori; uxor marito, stella soli, praeluceat et praesit ita jesuita nec superior nec par eppo natura et ratione status esse potest. Subditus esse recusat, quia licet serpentina successione auditoratus officium ambierit et hoc officium natura et omnium eppatum jure, eppo subjectum sit; summusque Pontifex et ipse Hungariae rex, consequenter ipse eppus, omnesque omnium gentium officiales et tam jure canonico quam lege Hungariae omnes iudices laici et spirituales causarum auditores suis immediate superioribus et communitatibus, in quarum medio officium administrant, juramentum officii formula legale et consueta praestare debeant; hoc tamen jesuita praestare recusat. Qua ergo ratione status? Aut qua evangelii porta ingreditur jesuita in ovile et ecclesiam eppi? Accedit quod Christus sibi agno similes esse voluerit eppos et omnibus apostolis

ovium pastorum tradens, soli Petro tam agnorum quam ovium curam concediderit. Unde summus Pontifex eppus epporum dicitur et est. Ergo hoc jure jesuita non potest papalem potestatem arrogare in eppum. Et si pontificis autoritate par constitueretur eppo, par tamen in parem non haberet imperium. Ergo velut peregrinus saltem vagabundorum obligamine, intra terminos jurisdictionis eppalis commorans, quam negare contendit, optimo jure exhibere debet eppo subjectionem. Nec ab hoc eppali jure jesuitam eximere potest sacri ordinis immunitas. Nam hac gaudeat jesuita intra limites sui collegii, non vero in arrogatione ecclesiasticae potestatis et sub jurisdictione eppi extra clausuram commorans. Hac igitur per jesuitam et ejus fautores facta status perturbatione provocatur ad papam justus recursus.

Lege Hungariae Tit. 2 et 3 part. 1-ae eppi caeterorum statuum regni libertate gaudent. Tit. 9 part. 1-ae omnes status fructibus omnium bonorum adeo libere fruuntur, ut tam hac lege quam fundamentali jurataeque regiae capitulationi nominanter inserto And. 2 decreto, nec regi permissum sit non citatum et consueto juris ordine non convictum, erga occultas suggestiones in persona et rebus suis quempiam laedere. Sacri canones adeo in Hungaria recepti sunt, ut nec diaetaliter contra avitam ecclesiarum libertatem et privilegia iis concessa, quidpiam derogatorie statui possit. Ast ultra praeallegata epporum privilegia, tam s. canones quam Caput. 1 lib. 2 s. Steph. Reg. Hung. praecipiant, ut proventuum ecclesiasticorum occupatores, usurpatoresque, reservato pontifici casu delegataque ordinariis declarandi potestate excommunicentur. Ergo hoc jure fundatur eppi romanus recursus.

Tit. 12 part. 1-ae praemissi in jura eppi et contra ejus libertatem commisi errores corrigi, adeoque eppo justitia administrari debebat. Haec non solum negata est, sed potius eppi illicitus et invalidus assensus incompetente et violento modo in derogamen reservatae papalis exigi intendebatur. Negata autem in similibus justitia Art. 75 Vlad. 1 recursus romanus fundatur. Ergo optimo jure eppus a foro et intentato processu incompetente Romam recurrit.

Haec quoad motivum spirituale, quo theologus eppo adjungendus est, quod tamen a genere ad speciem et praecise ad suam utilitatem jesuitae declinare demonstrantur. Restat politicum correspondentiae cum exteris motivum, quod adeo vanum et injuriosum est, ut jesuitae honorificam subsistentiam, fructuumque eppalium dismembrationem legitimare nequeat. Quia infidelis correspondentia per mille jesuitas impediri non potest: infidelitatisque suspicionem semper fidelem populum et amicas vicinas nationes gravare injuriosum est. Eadem est injuria et justus eppus ob iniquam infidelitatis suspicionem, explorationis pretium solvat et injurioso culpae metu, de facto poenam luat. Haecque ratio aliis antehac infidelibus argumento validissimo applicari deberet; si enim, qui semper coronae fuerunt fideles Valachi, hoc invigilantis jesuitae vano remedio ab infidelitate praeservandi sunt: idem remedium ne relabantur lapsis adhibendum erit. Et cum experientia doceat, acatholicas communitates ad externos recurrere, interpositionesque validissimas adferre; cur in pari causa non est idem judicium? Profecto haec injuriosae explorationis vanissima species tantam status et primorum principiorum violationem non

legitimat, nec jesuitarum, quorum plurimi olim infidelibus adhaeserunt, in jura eppi ingressionem fundat. Et dénique politicum injuriosae explorationis officium, usurpatione beneficii ecclesiastici compensari nec debet nec potest. Et haec reservatis reliquis et salvo quocunq[ue] jure dicta sunt.

IX

3 Septemvrie, 1746. Klein către cancelarul ardelean Gyulaffi. Arată motivul pentru care nu a putut merge la Ierusalim și-i cere sprijinul pentru a fi judecat pe cale legală.

Exllme ac Illme Dne Comes Cancellarie, Dne et Patrone
Gratiosissime!

Quod super gratiosissimis 29 Iunii anni currentis ad me datis literis hucusque non rescripserim, ratio erat, quia E. Vra iisdem me revocandum significavit et ego ante harum honorificam perceptionem, justitiae administrationem ideo implorare debui quod suggestionibus jesuiticae factionis apud ipsum S. Dominum calumniose diffamatus fuerim. Haec duo motiva etiam meae ad terram sanctam suscipiendae peregrinationis intentionem tantisper retardaverunt, ne data per suam Mattem benigna rerum, personaeque meae securitate ac administrandae justitiae resolutione meae homagiali obligationi et competentium jurium assertioni, propter absentiam statim satisfacere non potens, tergiversari videor. Quia optatae resolutionis effectu hucusque consolari non merui; idcirco E. Vrae gratiosissimum patrociniū humillime imploro, ut ad casum differendae benignae resolutionis, in omni eventu me gratiosissime excusatum habere, ac ulterioribus suis magnis gratiis et protectionibus amplecti dignetur. In comparatione sacrarum reliquiarum hactenus nullam curam impendi, quia gratiosam E. Vrae intentionem ignoravi, ed ideo qui in majoribus gratiis E. Vrae mandatis omni tempore obsequi, summae gratiae mihi duco; ita hoc in passu pro posse complacere studeo. Illmus Dnus Comes Csaky erga gratiosam E. Vrae commissionem per me salutatus, humillime resalutat, nec dubito meas praesentes literas suis praevenerit literis. In reliquo me cum meis, uti supra, magnis E. Vrae protectionibus et gratiis humillime commendans persevero

humillimus servus

E. Vrae

Romae, 3-tia 7-bris 1746.

X

3 Septemvrie, 1746. Klein către agentul Hardt. Cere informații privitor la statul chestiumii sale la Viena.

Illustris ac Generose Dne mihi multum observande.

Litterae per me 2-da Iulii datae, quos sibi non esse datas D. Vra scribit, id continebant, quod omnibus, quibus V. Dnatio suaserat, ministris et patronis meis scripseram, informari item petii, an Vra Dnatio centum florenos

perceperit, quos erga meum mandatum Vrae D. e Transylvania transpositos esse intellexi? Et an meus Dnus vicarius supellectilem et capellam meam in toto vel in parte? Qua in parte? Et ubi? Viennae permiserit? Ut de illa disponere possim. Vra Dnatio scribit difficultatem serviendi et querulatur de non percepto salario. Sicut Vra D. semper certa est mercedis suae, ita mihi displicet, quod ante valedictionem tardentur responsa et quod hoc tempore, ubi merendum est, valedicatur. Neminem ad serviendum cogere possum et nullum mercede defraudare volo, sed tamen accuratam negotiorum et correspondentiae promotionem opto, cujus correspondentiae seu postae expensas omni quidem posta compensare nequeo, accepta tamen harum specifica notitia, sine mora refusionem mandabo. Quare requiro tam super praemissis, quam vero super statu resolutionis in ordine ad preces meas informari, cujus resolutionis status apud Exllmum Dnum Cancelarium Trannicum, cui hodie scribo rescendus est, velit igitur Vra Dnatio suam Excellentiam adire, meo nomine humillime revereri et gratiosissimam resolutionem sollicitare. Quod si vero Vra Dnatio non vult servire, ut alium conventionaliter constituam necesse est et donec alium habeam, ne Vra Dnao susceptam causam deserat, videtur officii et conscientiae esse, quia favor, metus, odium et complacentia in iustitiae assistentia abjuratur. Meliora quocitius a Vra Dnaone intelligere spero, qui gratitudinis doctus, Vrae Dnaois favores et labores pro posse meo remunerari non intermittam perseverando

servus humilis.

Titulatae Dnaois Vrae

Romae, 3-tia 7-bris 1746. Central University Library Cluj

XI

10 Septembrie, 1746. Klein către P. P. Aaron. Ii poruncește să nu mai dea iezuitului nimic din venitele episcopoești și să-l încunjure ca pe o piatră de sminteală. Cere 1000 floreni.

Reverendissime Dne vicarie Dne observandissime.

Quas 6-ta Augusti anni infrascripti ad Vram Dnaoem dedi allatas esse confido. Expectassem a Vra Dnaoe informationem super iis, quae benigna regia resolutione commissa sunt, quia tamen nihil desuper hucu sive intellegere potui, aliunde inaudivi, quod synodus celebranda sit: non scio quo jure sine meo scitu, approbatione, meisque propositionibus, citra laesionem meae jurisdictionis eppalis, adeoque valide et absque censura sacrorum canonum, legisque, consuetudinis et avitae ecclesiasticae etiam Hungariae prae-rogativae fieri possit. Ego eppus et caput sum ecclesiae meae, membra sine capite synodum non constituunt. Non enim vacat sedes ut de capite provideatur. Idcirco Vram D. et omnes sibi canonicè per me subjectos in virtute s. obedientiae sub censuris ecclesiasticis forma juris valida inhi-beo, ne contra mihi competentem eppalem jurisdictionem sine meo scitu synodum celebret,

aut in aliquos contractus, accordas et saeculares circa eppalem jurisdictionem attentatas, illicitas et invalidas dispositiones consentiat. Et donec quoad jesuitam theologum canonicè non disposuero, illeque e mea residentia et vetita reddituum meorum eppalium usurpatione non recesserit, ac legale officii, canonicaeque majoritatis et obedientiae recognitorium juramentum non praestiterit; eundem tamquam benignorum regionum mandatorum contemptorem, publicarum canonicarum et patriarum legum transgressorem, immunitatis ecclesiasticae violatorem, consequenter hactenus exortarum discordiarum et offensionis scandalosum lapidem, Dnao Vra cum omnibus mihi subjectis devitet, nec ei usque ad ulteriorem meam dispositionem quidpiam communitet, administret vel administrari faciat. In reliquo expectans expecto super omnibus informari, et serio committendum requiro, ut mille floreni quocumque comparantur et parati habeantur, quatenus statim et ubi, quandoque commiserit solvi aut mihi submitti possint. In reliquo Vram Dnaoem ad vota propria valere cupio et omnem divinam benedictionem precando persevero.
Pater et servus humilis.

Rssmae Dnavis Vrae

Romae, 10 7-bris 1746.

XII

10 Septembrie, 1746. Klein către protopopul Nicolae Pop din Balomir. *Îi mulțumește pentru știrile trimise. Se miră, că au de gând să țină sinod fără știrea lui.*

Adm. Rnde Dne Archidiacone, Dne obssme.

Quas 25 recenter elapsi Iuly ad me dedit gratanter recepi, gratias habeo pro mei memoria quam frequentari requiro, occasionem nactus benevolentiam pro posse recompensabo. Audio diversas illegitimas dispositiones etiam quoad jurisdictionem eppalem, quasi saecularis potestas circa stolam et alia eppis competentia disponat. Non credo, quod sine mea approbatione aut annuentia aliquis canonicè subordinatorum consentiat aut se intromittat, cum huiusmodi ingressio in eppalem jurisdictionem censurae violatae immunitatis ecclesiasticae subsit. Audio celebrandam esse synodum et miror quomodo sede non vacante sine meo scitu haec fieri possint. Scribo superinde Rssmo Dno Grali Vicario et canonicè inhihero mihi inferenda praejudicia. Velit Vra Dnao cum eo superinde constitui et consulere in Domino ne immunitas ecclesiastica laedatur aut tranquillitas populi communisque salus turbetur. In reliquo Vram Dnaoem etc. Adm. Rndae Dnois Vrae Pater et servus humilis

Romae, 10 7-bris 1746.

XIII

5 Noemvrie, 1746. Klein către vicariul P. P. Aron. Cere 1500 fl., ca să se poată
reîntoarce acasă.

Reverendissime Dne mihi obssme.

Nisi pecuniae defectus impediret infra quattuordecim dies circiter hic meum terminaturus officium, meo eppatui me advicinare conarer. Ut ergo hic solvere solvenda et comparanda comparare ac temperie coeli favente quam primum hinc abire possim, velit Vra Dnao ex proventibus meis dominalibus 1500 fnos statim ad sacram nuntiatorum Viennensem transponere, quod si cassa dominalis ac confestim congregandorum proventuum quantitas hos 1500 fnos non adaequaret, numerus 1500 fnorum mutuo levanda pecunia compleatur. Si vero non adesset prompta transmittendi accasio, securus expressus homo cum pecunia statim Viennam mittatur. In hunc finem accludo officialibus meis sonantem commissionem. Iustum et aequum esset, ut quia majores sumptus facio et etiam cleri et ecclesiae communia jura promoveo, pro qua promotione officiolatus meus pecunia mihi necessaria succurrere non sufficit: ultra praemissos 1500 ex meis proventibus mittendos et etiam mutuo complendos florenos, tam praeteriti solutione quam futuri cathedratici anticipatione alios mille quingentos florenos clerus adjungat, quibus pro reditu et aliis necessitatibus sufficienter provisos sim. Optarem tamen ut mihi tota pecunia sine omni mora transponatur, et eo die qua Viennam expedita fuerit, mihi superinde huc Romam scribatur ne propter huius defectum terminatis negotiis, favente placido tempore hic morari debeam, omnia itaque dexteritati Vrae Dnaois enixe commendo et persevero.

Pater humilis.

Romae, 5-ta 9-bris 1746.

Anexă:

Perillustribus ac generosis Dominis Danieli Marsinay et Petro Pap Dalyai domini nostri Balasfalvensis provisorii et rationistae praesentibus committimus et mandamus, ut his perceptis statim et quidem ad casum, quo in cassa dominale aut facile et confestim exigibiles 1500 floreni non haberentur, etiam sub hypotheca nostrorum mobilium et immobilium episcopaliū bonorum levatis in complementum pecuniis 1500 nobis per Rdissimum Dnum vicarium nostrum sine omni mora submittendos florenos, eidem nostro in spiritualibus Dno vicario numerent et exsolvant, ac quoad huius pecuniae securam et indilatam transpositionem omnimode assistant. Quae solutio eis erga Domini vicarii quietantiam et hanc commissionem in ratiociniis acceptabitur. Secus non facturi. Romae 5 9-bris 1746.

XIV

II *Noemvrie, 1746. Klein trimite Papei decretul de excomunicare a iezuitului Ballog, rugându-l să comunice cuprinsul lui arhiepiscopului din Strigon, episcopului din Alba-Iulia, arhiepiscopului din Viena, ca să-l aducă la cunoștința împărătesei. Totodată îl roagă să denege lui Ballog deslegarea de sub excomunicare. Il roagă apoi să-i îngăduie a se reîntoarce acasă, dovedind cu o mulțime de scrisori primite din Ardeal, că reîntoarcerea lui ar aduce liniște în eparchia atât de sbuciumată.*

Beatissime Pater.

Ioannes Innocentius L. B. Klein de Szad eppus Fogarasiensis, graeci ritus Unitorum in Transylvania, sanctitatis Vrae humillimus orator humillime exponit: Quod hucusque continuata populi sui calamitas et animarum periculum, oratoris conscientiam justo metu afficiant, ne officii neglectu, Heli iudicio iudicetur in aeternum. Indesinentes afferuntur populi, clerique querelae nec cessat saecularis potestas jurisdictionem ecclesiasticam violare, turbare et usurpare si non auctore, saltem connivente theologo jesuita.

Sine mora itaque Deo, Ecclesiae et pereuntibus animabus satisfaciendum est. Nec aliud in hac calamitate superesse videtur, quam ut securis ad radicem pertinacis mali applicetur et pes oculusque scandalizans eruat et abscindatur: depravatis consiliis subversum summi status iudicium cognita prodictionis abominatione ad veritatis principia reducatur; hocque modo publicum scandalum e medio tollatur.

Sanctitatis Vestrae benignis pedibus, iudicium, facti veritatem, juris notoria principia et evangelicae correctionis remedium complectentem jurisdictionalem suum actum: simulque tot perentium et periclitantium, meae curae commissarum animarum onus, sacris summae potestatis clavibus, humillima fidelitate, candore et evangelica simplicitate orator e genibus submittit.

Sanctissime Domine! Non aliud induratae pertinaciae, prodictionis, occultisque suggestionibus subversi iudicii superesse censetur remedium ac correctio; quam ut id, quod populo scandalose notum et tam iis quorum interest, vel maxime etiam Ipsi sacrae regiae Mattis ignotum, ad informationem sacrae regiae Mattis et scandalo dijecti populi erectionem publica evangelica corripiatur disciplina.

Acclusum jurisdictionis actum benigne impensa Sanctitatis Vrae protectione, Eminentissimo Cardinali Archieppo Viennensi et eppo latini ritus in Trannia transmittendum orator humillime opinatur, ut sub horum jurisdictione commorantes delicti complices christianae correctionis et poenitentiae admoneantur. Archieppus vero Viennensis super rei veritate et occulta pertinaciter frequentata totique Christianae reipublicae nunc et olim perniosa consiliorum depravatione, eos, quorum interest ac ipsam etiam s. regiam Mattem certiore reddat, ab eademque aperta iustitiae protectionem exoret.

Supplicat populus ut redeat orator, qui duobus absentiae suae annis sacrum

chrisma et oleum consecrare non potuit, cujus defectu sanctum confirmationis sacramentum administrari etiam vix poterit et multa paucis exponendo pastorali vigilantia non subvenit suis pereuntibus animabus, quae mandato sacrae regiae Mattis inquirentibus facta publica declaratione nonnisi reduce oratore obedientiam ecclesiasticam promittunt.

Eapropter ne oratoris jurisdictio, praepremis jesuitis concessa reservatos casus absolvendi facultate in hoc extraordinario, scandaloso, publico adeoque secretum poenitentiae excedente casu eludatur; humillimus orator cum humillima subjectissimae obedientiae indifferentia: ac nihilominus etiam cum conscientiae suae in apostolicum sanctitatis Vrae sinum evangelica resignatione humillime supplicat, ut nulla reconciliationis spe alias affulgente, nisi lege Hungariae praecipiente illi excommunicentur, qui etiam sacras regias aures depravatis suggestionibus infascinare non erubescunt; Sanctitas Vra, hujus oratori et per eum Sanctitati Vrae reservati casus absolutionem usque ad exemplarem correctionem benigne interdiceret ac ne inter principes, ecclesiam et epos occultis suggestionibus per subditos et minoris status personas discordiae foveantur, exemplar acclusi jurisdictionalis actus tam Archieppo Viennensi, quam eppo Tranniensi, hoc benigno cum praecepto clementissime communicari facere dignetur, ut erga oratoris in forma per Hungariam et Austriam recepti, approbati et consulti compassus instituendam requisitionem indilata justitiae executione oratori assistant, Archieppus vero Viennensis virtute sibi competentis jurisdictionis sacram regiam Mattem pastorale mansuetudine genuine desuper informare velit. Quam Gratiam Deus etc.

BCU Cluj / Central University Library Cluj

Acclusum 1-mum ita sonat.

Summarius ex copiosissimis populi lamentis, calamitatibus et alias Romam ad eppum Fogarasiensem datarum relationum extractus.

Vienna sub 13 Febr. 1745 Romam datae literae sic habent:

Ego cum Zuanna contuli etc., scribi curat: aliunde Illtas Vra scit, quaedam concernere sedem apostolicam solam: ut circa propriam personam; et haec in eo loco curanda. Puncta hic non dederunt, nec dabunt, Romam se misuros dicunt. Alia autem sunt, quae etiam eandem concernunt sedem, sed quasi mixtim et haec aliunde scit, quae sunt circa ritum, circa fundationales etc.: et haec ibidem poterit vere curare. Alia demum, quae circa oeconomiam et quae proveniunt ex benignis promissionibus caes. regis et pro his ibidem patrocinium, recommendationem, assistentiam supplicare etc.

Notandum: Zuanna fuit consiliarius cameraris et in causa eppi et ecclesiae referendarius adeoque haec ex officio scribi curavit.

Vienna sub 1-ma Maji 1745, Romam missa relatio haec continet: Communicanda etc., suspensa sunt, donec negotium Illtis Vrae feliciter terminetur, pro quo opus foret serio agendi, mora enim et absentia Illtis Vrae multum nociva est ecclesiae et ovibus sine suo errantibus pastore.

Erga mandatum regium per inquirentes contra eppum publicos notarios editum testimonium sic sonat:

Nos infrascripti vigore praesentium notum facimus omnibus et singulis,

quibus nosse interest, quod anno hoc praesentj 1745 diebus vero mensis Octobris in sede saxonicali Szaszvaros continuative per pagos universos ibidem existentes de et super concitatis Valachis, in materia receptae Unionis, ita et de eorum fautoribus inquisitionem perageremus in omnibus a potiori pagis incolae referunt: tumultus hic adventu desideratissimo Illmi Dni eppi L. B. a Klein et nec medio alio sedari posse. Causam et ipsum Illmum Dnum eppum discessu ejus ex hoc principatu, ex ea potissimum ratione: Illmus Dnus eppus legem seu religionem unione labefactam agnoscens ideo discessit. Vult itaque plebs prout ardentem desiderat Illmum Dnum eppum tanquam caput suum, promittitque se mandato ad votum Illmi Dni eppi in omnibus annuere et parere. Super quibus literas has nostras testimoniales sub sigillis, subscriptionibusque nostris usualibus, fide nostra mediante futuro pro testimonio extradidimus. Datum in civitate Szaszvaros die 22 Octobris Anni praefati.

Ioannes Nagy et Franciscus Brodi

tabulae suae S^{ae} r^{ae} Mattis in Transylvania scribe et jurati notarii.

Ex Transylvania sub die 18 Februarii 1746 datae literae referunt: Eppus Munkaciensis jam a longo tempore visitationem in hoc eppatu, jussu suae Mattis instituit, cui etiam ego, jam ab uno mense et amplius adjunctus sum. Fatigamur satis praesertim in reductione perturbati populi sed effectus exiguus apparet: miseriae et afflictiones in dies crescunt, persecutiones et percussiones nostratum sacerdotum et archidiaconorum augentur etc.

Ex Trannia sub die 23 Febr. 1746 facta relatio perhibet: Jam multi a schismate recesserunt et se declararunt, ventura Illte Vra se subdent.

Ex Trannia 16 Julii 1746 Romam datae ex Hungarico idiomate in latinum transversae literae ita sonant: Generose Domine mihi honorande. Rogo Vram Dnaoem, non gravetur me quocitius informare utrum non audiatur, quod Illmus Dnus eppus in Tranniam cito sit rediturus, quia novit summus deus, si Illmus Dnus adhuc diu Romae moram traxerit, quod hic in Trannia commorantes Valachi, ex integro perituri sint, quia nec templa frequentant, nec in agone coenam Domini accipiunt, nec neo-natos infantes baptizari faciunt, verum praecise sicut irracionales creaturae et sicut jumenta vitam vivunt. Quapropter rogo de Illmi Dni adventu omni certitudine informari.

Vienna sub dato 27 Julii 1746 significatur: Rndus Pater Regens etc., reposuit, Illmam Dnaoem Vram non nunquam soluturam, bona enim, ut dicebat, sunt accepta Illmae Dnaois Vrae etc. Regens modernus regit in secundum mensem estque Ioannes Szegedi, qui erat rector Claudiopolitanus.

Notandum: hoc jesuita rectore Claudiopoli in Trannia existente conspiratum est ut eppus Fogarasiensis Viennam ab episcopatu avocetur.

Idem qui immediate praecedentes literas scripsit, Vienna sub 3-tia Septembris 1746 inter alia despotica insinuat, imo nuper audiverim hic ab uno patre e Societate Iesu, quibus si fidem non darem, imprudenter agerem, hi enim, ut credo, optime noscunt negotium Illmae Dnaois Vestrae, altero ec-

clesiastico narrari, plane centum puncta esse contra Illmam Dnaoem Vram, bonaque jam esse sequestrata etc.

Acclusum 2-dum sequentis tenoris est.

Extractus ex eppali decreto, quo ex eppatu Fogarasiense propter pertinaciter continuatos excessus et violationem immunitatis ecclesiasticae jesuita Iosephus Balog cum suis complicitibus excommunicatur.

(Anexa cuprinde cum vedem un extras al decretului de excommunicare a teologului ieziuit. Anexa nu o reproduc fiindcă reproduc decretul însuș).

Acclusum 3-tium est eppale decretum, quo jesuita de facto excommunicatus esse declaratur et in hos tenores sequitur.

Ioannes Innocentius Liber Baro Klein de Szad, Dei et Apostolicae sedis gratia eppus Fogarasiensis, graeci ritus unitorum in principatu Transylvaniae, Sae Cae Regiae Mattis consiliarius, s. Militiae constantineanae per Daciam antiquam supremus Praefectus: universis et singulis Admodum Rndis, Rndis et Honorabilibus, Perillustribus ac Generosis item Egregiis et Nobilibus, Prudentibus et Circumspectis nec non Agilibus et Honestis, nostro in spiritualibus Generali Vicario, Archidiaconis, Vice-archidiaconis, Ecclarum Rectoribus Presbyteris, Clericis aliisque diaecesis nostrae utriusque sexus Christifidelibus, nobis in Domino sincere delectis salutem et omnem benedictionem in Domino, nostrisque firmiter obedire mandatis.

Misericordissimi Salvatoris in excessu charitatis, ineffabileque opere Redemptionis humanae profundissima bonitas institutione apostolatus ecclesiae mirificae communicatur. Huic enim statui concessa sunt omnia divinae misericordiae et amoris abscondita. His (Apostolis videlicet) clare, quod aliis in parabolis loqui voluit Dominus. Hos quem praecursor suus in Agno praefiguratum indice designavit dicendo: Ecce Agnus Dei! suo, sibique misteriose attributo elogio Dominus. Agnos insignivit, hacque prae ovibus decoratos praerogativa, principis apostolorum speciali pastoratu concredidit, bina vice ovium, tertia vice Agnorum Pastorem s. Petrum constituendo. Unde s. Petri successores Iesu Christi indubii vicarii, Romani eppi, summi, sanctissimique Pontifices, eppi epporum, sunt et dicuntur. Eppatus regale est sacerdotium. Eppus est sponsus suae ecclesiae, et cum ecclesia sua, ut caput, corpus unum perficit. Eppi principaliter missi sunt, ut Angeli veloces, de quibus cum complacentia divina scribitur: Etquam pulchri pedes evangelizantium! nimirum horum vestigiis insistentes evangelica induuntur pulchritudine, quemadmodum hi missi in universum mundum virtute induuntur ex alto, omniaque possunt in eo, qui ipsos confortat et qui huic vocationi specialiter competentibus gratis providet. His sub comminatione praeceptum est, Filii hominis speculatorem te postui ut annunties impio impietatem ejus. Et alibi: Nolite timere eos, qui corpus possunt occidere. Unde si eppi in hac sua vocatione tepescant, motione apocalyptici sui candelabri perditionis periculo subjiciuntur: prout et contra in die Domini iudicio ultimo assessorum Apostolorum exemplo, in via Domini zeloze procedentibus eppis major

pro reliquis etiam in triumphante ecclesia commensurata est potestatis gloria. His, quam Dominus a Patre obtinuit, mediante sacra Petri sede ita subdelegata est omnis potestas, ut nonnisi horum autoritate, suae diaecesi ingremiati aut intra eam commorantes omnis generis et dignitatis presbyteri sacro fungantur officio. His dicitur: vos estis lux mundi, unde in ordine ad subordinatos presbyteros soli stellarum principi comparantur. Quare non mirum, quod adhuc sub imperio Turcico schismatis caligini involutis praedecessoribus nostris in functione officii eppalis nulla unquam illata sit turbatio. Hanc enim potestatem a sui exordio luce evangelii privati pagani contremiscentes reverebantur; dum epporum praedecessore Apostolo naufragium passo, in litus appellente et mordentem viperam illaese in forum excutiente exclamarunt: Dii facti similes hominibus descenderunt ad nos.

Harum et aliarum evangelicarum veritatum gnarus, timore, consequenter sapientia Domini plenissimus, s. Stephanus Proto-*rex* et Apostolus Hungariae, libro primo cap 1^o suorum Decretorum hanc eppalem dignitatem primam omnium statuum esse voluit et praecepit, eidemque omnem evangelicam et canonicam immunitatem eorundem Decretorum suorum lib: 2-do cap. 1^o attribuit, quam a schismate ad Unionem et obedientiam s. Matris ecclesiae conversis praedecessoribus nostris, piissimus Pater Patriae Leopoldus 1-mus *Caes. reg. declaratorio*, die 16 Febr. anno 1699 emanato, *Albae-Iuliae* in *Trannia* legitime publicato, nemineque contradicente, ejusdem anni 1699 die 8 Septembris extradito decreto competere clementissime recognovit et praecipit in haec verba: Nos igitur zelanti regis apostolici muneri respondere volentes, autoritatis nostrae regiae plenitudine per praesentes benigne declarare volumus, quatenus graeci ritus unitorum tum ecclesiae ipsae, tum ecclesiasticae personae, tum earum res in praedictis Hungariae, Croatiae, Slavoniaeque regnis uti et in *Trannia* partibusque eidem annexis eadem prorsus immunitate ecclesiastica gaudere debeant, qua ecclesiae, personaeque ecclesiasticae et res fidelium s. romanae ecclesiae latini ritus, ex sacrorum canonum praescripto et terrenorum principum consensu indultis et privilegiis effective perfrui, gaudereque dignoscuntur etc., etc., iisdem prorsus sub poenis tum ab ecclesiastici tum a saecularis fori iudicibus tum etiam si opus fuerit a Nostra *Matte* infligendis, quas fidelium latini ritus immunitatem ecclesiasticam laedentes, de jure et consuetudine incurrunt. Hac radicalibus, fundamentalibus regni legibus et avitae ecclesiarum immunitati privilegiisque conformi, adeoque competente juris declaratione non attentata, malevolis, calamitateque hodierni eventus summe praepudiciosis, perperam suggestiis consiliis successive superinductum est, ut ad praetextuata praecavendos Neo-Unitorum in correspondentia cum exteris et alias accidere valentes errores, eppo theologus assistat et quia romano-catholicae doctrinae gnarus, neo-unitus theologus deficiebat, jesuita eppo adjunctus fuit, fatalis successionis arrogantia et tristi ecclesiae eventu adeo, ut a genere theologi ad praecisam jesuitae theologi perennaliter duraturam speciem et ad quotidiana successione perennaturam ecclesiae perturbationem ab optimi principis pia intentione actualis executio incorrigibiliter degeneret.

Aulica namque super patronatus jure exorta controversia praedecessorem